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A gabo n ajeg y .
szabá-A gabonaforgalom 

h ozásáról szóló törvény ne m­
sokára életbelép s egyelőre i 
az uj törvényben a gabona- 
jegy a legfontosabb, amely- 
ivei foglalkoznunk kell, mert 
ezzel kapcsolatban a legkü­
lönfélébb hírek vannak elter­
jedve a gazdák között.

A gabonajegy bevezetése 
abból az eivből indult ki, 
hogy a magyar gazda lég 
lontosabb terménye a búza 
nincs kellően megfizetve, ára 
önköltségi áron alul van s 
igy a gazda fokozatosan el­
adósodik. A gazda ma tarto­
zik a kereskedőnek, a bank- i 
nak, a kincstárnak s ha el­
fogadjuk is azt, hogy tartó- ! 
zása általános gazdasági i 
szempontból még nem oly ' 
nagy, mint, amilyennek hir­
detik, akkor is ezen az utón 
elérkezhet oda. Kellett tehat 
valami módot találni arra, 
hogy segítsünk, mert nem­
csak az adófizetők legna­
gyobb tömegét alkotja, ha­
nem egyben a legnagyobb 
fogyasztó rétég is, amelynek 
igényei ugyan kisebbek ta­
lán más társadalmi osztá­
lyoknál, de szamánál fogva 
jelentőségteljes tétele a fo­
gyasztóknak.

A gabonajegy tehát min­
den métermazsa búza, vagy 
rozs után a napi áron felül 
még 3 pengőt juttat a gaz­
dának. Ezzel nemcsak adót 
fizethet, hanem ha ilyen kö­
telezettsége nincs, készpénz­
ben kapja meg. A legkisebb 
gazdának, az 5 holdon aluli 
gazdának elengedik a föld­
adóját, mert annak eladni 
való búzája nincs s igy a 
gabonajegy előnyeiből nem 
részesülne.

A nagy kérdés ezekután az, 
hogy mennyiben fog a ga­
bonajegy a gyakorlatban be­
válni s rém  lesznek-e vele 
olyan visszaélések, amelyek 
esetleg kárt okoznak a gaz­
dának. A törvény igyekezett (

elejét venni minden rosszhi­
szemű eljárásnak, de éppen 
ezzel a gabonajegy törvény 
veszített egyszerűségéből s 
módot kel! találni arra, hogy 
a gazdák teljesen megismer­
jek még a legkisebb hiúban 
is, nehogy lelkiismeretlen 
emberek áldozataivá legyenek.

A gabonajegy bevezetésé­
vel kapcsolatban ez lenne a 
legsürgősebb feladat s en­
nek megoldására feltétlenül l 
módot kell találni az illeté­
kes tényezőknek. A lég he­
lye ebb lenne, ha minden 
társadalmi egyesületben elő­
adásokat tartanának arról, 
ahol szaké nberek, gabonával 
hivatásosan foglalkozók ma 
gyaráznák el minden rendel­
kezését ennek a törvénynek. 
Az újság maga ebben az 
esetben nem elég, hiszen 

[ sajnos, nálunk még igen so- 
; kan nem olvasnak újságot s 
' hiába hoztuk a magyaraza- 

tat még nagyon sokan van­
nak, akik nem ismerik.

Különféle agcdalmakat hal­
lottunk, amelyek egyelőre 
azonban leginkább azoktól 
származnak, akiknek a ga­
bonajeggyel hátrányuk lesz. j 
Nem lehet az egyik társa­
dalmi rétegnek adni. anélkül, 
hogy a másik meg ne érezné, 
de ebben az esetben a kor­
mány abból indult ki, hogy 
ha a gazdán ezen a nagy 
társadalmi rétegen segítünk, 
közvetve másokon is segítve 
lesz s igy a pillanatnyi, lát­
szólagos hátrány máshonnan 
megtérül.

Ezt az elvet az egész vi­
lágon hirdetik s ha általános­
ságban eddig megfelelt, ez- j 
után is egyik részletében 
kell, hogy megfeleljen.

A törvény jóakaratu elgon­
dolását, rendelkezését min­
denki a maga részéről is tá- , 
mogassa. Csak igy fogjuk 
elérni azt, hogy tényleg se­
gítséget jelentsen s ne csak 
nehézséget okozzon.

A pécsi kirándulók tietenkint szeretnék 
megismételni a mohácsi kirándulást.

Fontos erdekek követelik, hogy mielőbb megszervezzék a 
rendszeres mohácsi kiránduló vonatokat.

Lapunk múlt számában megír­
tuk, hogy a pécsi Máv Ébredés 
Dalkör tagjai mily sikerült kirán­
dulást szerveztek Mohácsra Majd 
kétezren voltak itt, akik szívesen 
és jól töltötték el vasárnapjukat 
a Duna partján és a mohácsi 
szigeten. Mindéi ki tetszése sze 
rint válogatott a neki legjobban 
megfelelő szórakozásban Volt 
aki fürdőit, volt aki csak a nap­
fürdőzésnek áldozott, mások le 
heverésztek a lombos fák alatt s 
olvastak, ismét mások beljebb is 
kirándultak s megtekinteték a 
szigetet. Nem is beszélve a gyer­
mek seregről, amely felejthetetlen 
napot szerzett magának.

A legjobban igazolja a kitü­
nően sikerült kirándulást az a 
levél, amelyet egyik kiránduló a 
„Dunántúléhoz intézett, amelyben 
a következőket Ír ja :

Mi, szegény üdülni vágyó me- 
csekaljiak, lázas érdeklődéssel 
vártuk a dalkör aital rendezett 
kirándulást, ami meghozta a vá 
rakozáson felüli sikert. Már a 
kora reggeli órákban valóságos 
ember áradat zudult a nagyallo 
másra. Sikerült az utazás. A kö­
zönség a kompon a szigetre 
ment. A Duna mintegy 2000 em­
ber térfogatával lelt nagyobb 
egy igen kelemesen eltöltött nap 
után sajnáltak otthagyni az öreg 
Dunát. Mindenki szép emlékkel 
távozott Mohácsról. A büszke 
folyó mintha misem történt volna, 
tovahömpöiygött lassan méltó­
ságteljesen. Most ián még büsz­
kébb lett mint azelőtt, büszkéb­
bek lettek a mohácsiak is, hisz 
2000 elfáradt pécsi ember talált 
náluk üdülést. De még büsz­
kébbek lehetnek a Máv. Ébredés 
Dalkör agilis vezetői a kifogás­
talanul rendezett weekendért. 
Örömmel vennénk, ha a többi 
vasutas alakulatok, egyesületek 
hasonló kirándulásokkal minden 
két hétben, vagy minden héten 
egy egy szerelvényt indítanának 
útba Mohácsra, Fonyódra, vagy 
más üdülőre. Megérdemlik a für­
désért áhítozó szegény pécsiek. 
R Iván.

Közöljük, hogy mily olcsón, 
személyenkint 1 P 50 fillérért, 
amelyben még az átkelési dij is 
benn volt, jöttek a pécsiek, a 
vasutasok még ennél is olcsób­
ban. Ha p^dig Mohács ily  ol-

; csőn elérhető tömeges kirándu­
lásnál, önmagától és ismételten 
mindaddig, amig el rém intézik 
felvetődik a kérdés, hogy Mo­
hács miért nem propagálja job ­
ban a mohácsi kirándulás szép­
ségeit, miért nem szervezi meg 
úgy. hogy tényleg minden va­
sárnap jöhessenek ide, hiszen ez 
nekünk oly nagyszerű idegen- 
forgalmat jelent, amely után két 
kézzel kell kapni.

Az a kétezer kiránduló ha 
csak egyenkint két pengőt is 
költött el Mohácson 4000 pen­
gőt hagyott itt s a mai nagy- 
üzlettelenségben ez a bevétel bi­
zonyára jó l esett azoknak, akik 
kapták

Minden évben annyit Írunk 
erről, minden nyáron ismét fel­
vetődik ez a probléma s még 
sincs senki, aki egyszer nekiál- 
lana és elintézné. Azt hisszük 
ez nagyobb munkát sem okozna. 
Hiszen csak a vasúttal és egy­
két nagyobb pécsi szervezettel 
kellene tárgyalni tárgyalni s ha 
egyszer rendszeresen megkez­
dődnek ezek a kirándulások, 
alig kell valamit tenni, magától 
fognak fejlődni.

Még ebben az évben is le­
hetne 8— 10 ily kirándulást ösz- 
szehozni, hiszen lám a pécsiek 
maguk kérik, hogy valaki ren­
dezze meg Sürgősen kell tenni 
valamit, mert nem szabad várni, 
hogy a pécsiek, akiknek végül 
is mindegy, hogy hova mennek 
ugyanolyan költséggel, máshova 
szokjanak.

Ezzel kapcsolatban meg kell 
emlékeznünk a Dunapart, a szi­
get szépítéséről. A város részben 
már tett intézkedéseket ily  irány­
ban, amennyiben az innenső 
partot tisztogatják, padokat he­
lyeztek el, ivlámpákat szereltek 
fel, a strandtól igyekeznek a fo r­
galmat elterelni, hogy az porta­
lan legyen

Ha azonban strandunkat össze­
hasonlítjuk más strandokkal, ak­
kor látjuk, hogy ott még m ily sok 
a tenni való. A mi szegényes 
strandunk egyáltalában nem 
vonzó s ha egyéb önmaguktól 
adódott természeti szépségeink 
nem volnának, talán senki sem 
jönne ide.
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A Dunavidéki Evezős
Társaság Budapest—  

Mohácsi versenye.
Három évvel ezelőtt kezdte 

meg a Dunavidéki Evezős tár­
saság a Budapest—Mohács kö ­
zötti 210 km-es evezős verse 
nyeit. Azóta ezen versenyek nép­
szerűsége folyton nőtt és sport­
szempontból is hatalmasat fejlő­
dött Az idén sajnos az időjárás 
hátrányosan befolyásolta a ver­
senyzőket képességeik kifejtésé­
ben, sőt a nyolc induló csónak 
közül az állandóan szakadó eső­
ben 6 feladta a versenyt s a 
túra csónakokon kivül csak 2 
verseny csónak tette meg a 210 
km es távolságot. Az eredmény 
az előző évekhez viszonyítva 
Így is rekord s a nemes és szép 
sport hatalmas fejlődéséről ta 
nuskodik Normális szép idő 
esetén bámulatos szép eredmé 
nyékét könyvelhettek volna el, de 
talán mujd jövőre !

A versenyzők szombaton dél­
ben indultak el Budapestről, 
Dunafoldváron kényszer pihenőt 
tartottak s vasárnap délelőtt 10 
óra tájban érkeztek Mohácsra A 
beérkezőket a város részéről v i­
téz Szőnyi Alajos a Dunavidéki 
Evezős Társaság alelnöke fogadta.

A részletes eredmény a követ 
kező:

Első csónakban: Csenda Ist­
ván, Trenki Török László, M in g  
Ferenc Idő 15 óra 09 p. (rekord 
id ő !)

Második csónakban: Háber 
László d r , Dobozi Oyuia dr., és 
Szikszay János. Idő 15 óra 11 p.

Mindvégig rendkívül izgalmas 
verseny. Dunafoldváron az első 
csónak csak 4 perces előnnyel 
fu tott be s onnan végig heves 
küzdelem folyt az elsőségért, 
amelyet végeredményben az első 
csónak legénysége nyert meg 
megérdemelten, de csak 2 perc 
előnnyel.

T Á R C A .
U tinaplóm ból.

Irta : Mlhalecz Ferenc.

Salzburg, 1930. jul. 6.
Tegnap este érkeztem ide dr. 

Paschke Ferenc utitársammal és 
alig, hogy az ut kormát és éh­
ségét eltüntettük magunkról, rö ­
vid sétára indultunk Salzburg 
főutcáján. Az első benyomás 
kellemessége feledtette az utazás 
fáradalmait is, mert Mohácstól— 
Salzburgig közel 24 órát ü ltünk 
vonaton és a kánikulai hőségben 
egy zsúfolt nemzetközi vonaton 
utazni nem tartozik a kívánato­
sabb mulatságok közé. Szeren­
csére jó  utitársakra akadtunk 
Budapesten és együtesen roha­
moztuk meg a nagyobb állomá­
sok «Trinkwasser» feliratú üdítő 
forráshelyeit. A lig  vártuk már 
ezeket az állomásokat, mert a 
Wienerwaldban éppen úgy mint 
nálunk óriási volt a hőség. 
Európaszerte dühöng ez a nagy 
forróság és még itt Salzburgban 
is  árnyékban 30J C van, pedig 
a hegyek közelsége, a Salzach

Délétán a város előtti Duna- | 
szakaszon a versenyzők és a • 
velük érkezett túrázók néhány I 
mohácsi résztvevő bevonásával 
propaganda evezős versenyt ren­
deztek, amelyet szép számú kö 
zönség nézett végig.

Este az Iparos Olvasókör kert­
helyiségében vacsora volt a ver­
senyzők tiszteletére, amelyen vitéz 
Szönyi Alajos tanácsnok üdvö­
zölte a vendégeket s egyben ki­
osztotta az értékes dijakat.

A pesti vendégek a mohácsi 
polgári iskolás cserkészek szigeti 
sátortáborában szálltak meg s 
hétfőn délután 1 órakor utaztak 
vissza.

vy-vz?

Lé leküd itő .
(Apróságok nagy emberek életéből.)

A sebész és a hordár.
Egy uriasszony igy szólt egy 

alkalommal Lenhossék József 
híres sebész professzorhoz: Tanár 
ur, ön a legkitűnőbb sebészek 
egyike az egész világon, aki úgy 
ismeri az emberi szervezetet, | 
akár egy nagyvárosi hordár az 
utcákat. Nem tehető-e fel Önről, 
hogy bármilyen betegségen is 
tudr.a segíteni?

Nagyságos Asszonyom téved, 
feleit mosolyogva az orvostanár. 
— Egy kiváló sebész úgy van 
a tudományával, m int a tapasz 

í talt ho rdá r: nagyszerűen ismeri 
I ugyan a város utcáit, de arról 
j már fogalma sincs, hogy mi tö r­

ténik a tiázakban ?

M iért nincs szükség 
választój'ogra ?

Amikor Eötvös Károly az Er- 
i zsébetvárosban lépett fel, nagy 
! divatja volt már az általános tit- 
I kos választójognak. Egy csoport ;
1 szociálista egyre másra közbekiált 
I az öreg ur beszédébe:

Mi van a választójoggal? Be- 
j széljen a választójogról! Eötvös 
I végül is elunta az okvetetlenke- 
| dést s rájuk ripakodott: Ugyan

folyó hüs vize eléggé temperál­
ják a hőmérsékletet Azzal v i­
gasztaljuk magunkat, hogy majd 
Svájcban talán még a velünk ci­
pelt felöltőnek is hasznát vehet 
jük, habár a jelek a hideget ille­
tőleg nem igen biztatók.

Legyen elég ennyi az utazás­
ról Szép volt, festői tájak mel 
lett rohantunk el és Becs után 
a Wienerwald, St Pölten, Melk, 
Linz és Wels felejthetetlen ké 
pékét hagytak emlékezetünkben. 
Szombaton (jul. 5.) este 8 óra 
kor érkeztünk meg Salzburgba 
12 órai folytonos utazás után. 
Hamarosan elhelyezkedtünk az 
<Elefanten> szállodában. Jól esett 
az esti nyugodt pihenés és reg­
gel felüdülve ébredtünk fel. E'ső 
utunk a Ferencrendiek templo­
mába vezetett, amely közel fek­
szik szállodánkhoz.

M ielőtt az élményeket venném 
sorba, néhány szóval szeretném 
közelebbről megismertetni olva- 

I sóimmal Salzburg városát Salz­
burg a hasonló nevű osztrák 
szövetséges tartomány székvá­
rosa 40.000 lakossal és egy mély j 
völgykatlanban fekszik a Salzach 
két partján. Csodálatosan szép 
a fekvése és rengeteg sok ide­
gen keresi fel üdülés és kirán-

fiatal felebarátaim, m it akarnak 
maguk azzal a választójoggal ? 
Húsról meg kenyérről beszélek 
én m ost: fontosabb azl Mert 
hús és kenyér mindennap kell, 
választójog ellenben csak minden 
öt évben egyszer s akkor sem 
maguknak kell, akik csak szavaz 
nak, hanem nekünk, akik követek 
akarunk lenni.

Aki könnyen teheti.
Wodianer Móric, a gazdag 

bécsi bankár egyszer bérkocsin 
ment valahová s egy forin to t 
nyomott a kocsis markába. Ez 
elégedetlenkedve jegyezte meg : 
Az ifjú báró ur rendesen öt fo ­
rin to t szokott ám adni . . .

Hja, az könnyen teheti, — 
vágott szavába az öreg bankár. 
— Én is annyit adnék, ha m il­
liomos apám volna.

Munkácsy kritikája.
Munkácsy Mihályhoz egy gaz­

dag lipótvárosi bankár kopog- i 
tatod be egyszer, a fiának kez­
detleges festményét mutatta be 
néki.

— Nos, nagy művész, m it mond 
a gyönyörű képhez?

— Szép, szép. Hát jól számol 
a fiú?

— Kitünően.
— Akkor adja az ur kereskedő- ; 

nek, —  jegyezte meg metsző i 
gúnnyal Munkácsy

A végrehajtók és Dumas.
Dumas Sándor a híres francia 

íróhoz egyszer gyüjtóivvel jöttek, 
hogy adakozzék egy szegénység­
ben elhalt adóvégrehajtó teme­
tésére.

— M ennyibekerül a temetés? 
kérdezte a Dumas.

— Ötven frankba, — válaszolt 
a gyűjtő.

— Itt van száz frank, — szólt 
Dumas, — temessenek el mind 
járt két végrehajtót.

(Ugylátszik az adóvégrehajtó ! 
még Franciaországban sem néo- I 
szerű egyén).

dulás céljából. Igen sok magyart 
találtunk Salzburgban és uton- 
utfélen magyar szó csengett a 
fülünkbe. Még a kis hotelunk­
ban is magyarral találkoztunk 
egy pesti táblabiróval. Hosszas 
volna Salzburg történetét ismer 
telni és csak annyit jegyzek föl, 
hogy már a rómaiak alapítottak 
itt várost, amelyet a népvándor­
lás alatt a herulok teljesen fel­
dúltak. Szt. Rupert salzburgi 
püspök építette újjá a várost és 
rezidenciájává tette. 1802 ig szu­
verén egyházi fejedelemség volt, 
ettől kezdve megszűnt uralkodói 
hatalmukSalzburg tartományában.

Ma azt lehet mondani, a vá 
ros minden nevezetes alkotása 
és gazdasága a püspöki fejedel­
mekre emlékeztet. Az idegen ezt 
a városrészt járja és csodálja, 
mert látni való van bőven. Salz­
burg lakosai katolikusok é3 
a szomszédos bajorokhoz állnak 
legközelebb nemcsak eredetre, 
de vallásosságra nézve is. 23 
temploma közül csak egy nem 
katolikus, és számos iskolája, in ­
tézete van. A dóm és a püspöki 
palota reneszánsz stílben épült 
és a dóm a szt. Péter templomra 
emlékeztet. Óriási templomai 
vannak és dicséretükre legyen

Heine és az asszonyok.
Heine, a büvöskobzu német 

költő tudvalevőleg kedvence volt 
a nőknek. Azt lehet mondani 
hogy dalból és szerelemből állt 
egész tüneményes pályafutása. 
Ez j s  ölte meg.

Élte végnapjaiban egy régi 
barátja látogatta meg. A költő 
ekkor már alig tudott mozogni, 
úgy tették át az ápolónők egyik 
ágyból a másikba.

— Hogy vagy? kérdezte tőle 
részvéttel a látogató

Pompásan, — felelte Heine. 
Hisz amint láthatod emgem az 
asszonyok még mindig a tenye­
rükön hordanak.

A bányász leventék
versen yt rendeznek

a Deák-téren.
A vitéz Nánay  dr. alezredes 

vezetésével Mohácson nyaraló 
bányász leventéket szeretetébe 
fogadta a mohácsi közönség, A 
nagyszerű, fegyelmezett levente 
ifjúság múlt heti tábortüze óta 
sokan tekintik meg a tábort, ér­
deklődnek az életük iránt s örül­
nek, hogy a levente intézmény 
ily  nagyszerűen fejlődik s ezzel 
mély nyomokat hagy az ifjúság 
lelkében.

A bányász leventék ezt a szere­
tetteljes érdeklődést meghálálan­
dó a Deák-téren vasárnap, julius 
hó 20 án délelőtt 9 órai kezdet­
tel levente versenyt rendeznek, 
még pedig belépődíj nélkül, 
amelyre ezúton is szeretettel hív­
ják meg Mohács város közön­
ségét.

A verseny programmja: Tábori 
mise, mely délelőtt 9 órakor 
kezdődik, majd utána felvonulás, 
szabadgyakorlatok, bemutató 
gyakorlatok, talajtorna, gúlák, 
atlétika. A díjkiosztás után el­
vonulás.

A nagyszerűnek ígérkező ver­
senyt a közönség figyelmébe

mondva, van is bőven látogató­
juk. A zenáz nagymisén mi is 
résztvettünk és mondhatom, hogy 
a zenei élet nívója méltó Mo­
zart szelleméhez, aki ebben a 
városban született, élt és dol­
gozott

Körülbelül 10 óra lehetett, mi- 
m ikor a dóm előtti téren hatal­
mas tömeg gyűlt egybe, hogy 
végignézze a stájeriak zászlószen- 
telési ünnepségét. A tömegben 
egyszere csak egy ötven tagú 
magyar társaságra akadtunk, akik 
a budapesti rádió német nyelv­
leckéjének előadójával nyári tu- 
rautra mentek és ma érkeztek 
Salzburgba. Néhány perc múlva 
diszbeöltözött lovasok vágtatnak 
a térre és két zenekar hangjai 
mellett felvonult a közel 40 egye­
sületből álló diszmenet a dómba. 
A  Salzburgban élő stájerok tar­
tották ma egyesületük 20 éves 
fennállásának zászlószentelési ün­
nepségüket. Csak a szertartás 
után nézhettük végig a menetet 
a maga teljes pompájában. Oyö- 
nyörü voh. A különböző tarto­
mánybeli vendégek nemzeti vise­
letűkben vonultak fel. Valóságos 
szináradat volt a diszmenet Elől 
lovas hírnökök, utánuk az első 
zenekar, majd a zászló a zászló-



ajánljuk, egyben azt is, hogy bár 
belépődíj nincs, önkéntes adó 
lányokat, amelyek a nemes célt 
szolgálják, köszönettel fogadnak.

1930‘ junius 20._____

— A főispán Mohácson. Vi­
téz Keresztes Fischer Ferenc d r. 
főispán Kedden M ohácsra  é rke ­
zett. M egtekintette  a M ohácson 
nyaraló bányász leve liteke t s 
megelégedését fe jezte k i a lá to t­
tak felett. D é lu tán  d r. M a rg ita y  
Lajos po lgárm ester kíséretében es 
Igaz Lajos dr. fő ispán i t itk á rra l 
a szigeti várm egye i g yüm ö lcsös t 
látogatta meg. A  fe jlő d ő  g yű  
möicsös nagyon  m egnyerte  a fő ­
ispán tetszését.

—  ib ih á lf fy  M o h á c s o n . M i-  
hálffy V ilm o s  á lla m titká r, ország­
gá u.esi képv ise lőnk csü tö rtö kö n  
este Mohácsra érkezett. Képvise­
lőnk szom baton fogadónapot ta r­
tott s ezt to ly ta tja  m a  vasarnap 
is. Valószínűleg h é tfőn , vagy ke d ­
den u taz ik  el M ohácsró l.

—  E g yh á z i á th e ly e z é s . A  nie- 
gyéspüspők Szolga Is tván , vo lt 
mohácsi káp lán t K is ten g e lic rö l, 
ahol adm in is tra to ráén t m űkö d ö tt, 
hasonló m inőségben Maiifara he­
lyezte at.

— A b á n y á s z le v e n tá k  tá b o r  
tüze. T öbb  m in t ké t hete nya 
ratnak M ohácson a pécsvideki, 
továbbá a szászvári és ko m ló i bá­
nyászleventék, —  m in tm e g irtu k  —  
vezetőikkel egy ü tt kb . százhuszan. 
A régi vám őrlak tanya  he ly isége i­
ben ta la itak elhelyezést, ahol 
szombaton este igen jó l s ike rü lt 
tábortüzet rendeztek. Jelen v o lt a 
város részéről dr. M a rg ita y  L a ­
jos polgárm ester és igen szép 
szánra közönség A  „H isze ke g y " 
eleneklése u tán  v itéz dr. N ánay  
alezredes üdvözö lte  a polgárm es 
tért és a m eg je len teke t, m a jd

anyával (egy osztrák bárónéval) 
aki felvirágozott, négyfogatu hin­
tóbán ült, egész sereg virágos 
kocsi 8 — 10 bennülövel és végül 
a diszmenet. A stájeriak zöld 
dolmányban, pörge kalappal, a 
nők lehajtott szélű, tollas kalap 
pal, igazán szép és kedves lát­
ványt nyújtottak. A gráciák és a 
bajorok szintén festői viseletben 
tűntek ki a menetben Hangos 
<hoch»-al, kalaplengetéssel, vidám 
«juhhá» zással vonultak el a 
rengeteg néző sorfala között. A 
mozifelvevő forgatta gépét, az 
amatőrök egymásután készítették 
felvételeiket az egyes csoportok­
ról. És bármennyire ünnepi is 
volt a menet az osztrák kedé­
lyesség itt sem tagadta meg ma 
gát A férfiak, a diszlovasok, az 
elegáns hintókbaii ülő po'gari 
előkelőségek pipával a szájuk 
bán vettek részt a d'szmenetben 
Igaz, hogy szépen faragott és 
ékesített pipa vo lt a szájukban, 
de mégis csak mosolyogtunk 
zen a kedélyes ünnepélyességen. 

Nálunk bizony nem így csinál 
Jtak. Mégis szép volt ez a föl 
vonulás és örültem, hogy ilyen 
könnyen, majdnem az összes 
•’Sztrák népviseletei láthattam. 
Nem tudom mit szólnának a

| egy bányászlevente köszönte
| meg talpra esett beszédben a vá­

ros részéről élvezett jótéteménye­
ket s egyben egy remek kivitelű 

: bányászlámpát nyújtott át a pol- 
gármesíernek, aki lelkes beszéd- 
ben válaszolva buzdito’.ta az ifja­
kat a hazafias munkálkodásra. 
Ezután megkezdődött a lobogó 
tábortűz körül a sok szép irre­
denta nóta, szavalat, móka, ame 
beket a hálás közönség tapssal 
jutalmazott. A Hymrusz elének- 
lése fejezte be a sikerült esti 
táborozást.

— Uj g ö rö g ke le ti lelkész 
Mohácson. A budai görögkeleti 
püspök Grigorjevits  Miklós ur- 
szen'iváni görögkeleti lelkészt Mo­
hácsra lelkésznek nevezte ki. Az 
eddigi mohácsi görögkeleti lelkészt 
D akits  Mihály dr t pedig Lóréxbe 
helyezte át.

— O rvosi hír. Dr. Szzícsj Fe­
renc fogorvos fogmű érmét, Horthy 
Miklós ut 7. számú, újonnan épült 
hazába helyezte at.

— R egö 'ök já r já k  az orszá­
go t. Gömbös Gyula honvédelmi 
miniszter rendeletére az ország­
ban rövidesen megkezdi köru'ját 
egy regős csoport, me'y régi ma­
gyar muzsika es dalok felújításá­
val ébren akarja tartani a haza­
fias szellemet úgy a városokban, 
mint a falvakban. A regős cso­
port zenei és irodalmi rendezősé­
gében a magyar irodalom és 
zene világ kiválóságai állanak. A 
regíís csoport tagjai Radnay 
György, Lugosi István, Lévai Béla, 
Lantos Ferenc es Komlóssy János,

— A k iske reskedők  fo rg a lm i 
adó mentessége A Magyar 
Kézmüiparosok és Kereskedők 
Országos szövetsége beadvánnyal 
fornuk Wekerle Sándor pénzügy- 
miniszterhez, amilyben kéri az 
alkalmazott nélkül dolgozó kis­
kereskedőkre is kiterjeszteni a 
forgalm’adó mentességet.

— É le tbe lépe tt szerdán a 
gabona jegy. A gabonaforgalom i 
szabályoz fsáról szóló törvény j 
folyó hó 16-án, szerdán életbe- j 
lépett. A kormány ezzel kapeso- I

mieink, ha látták volna az egyik 
osztrák hölgyet magas, szürke 
cilinder kalapban, a másikat Pe­
rikiesre emlékeztető aranyozott 
sisakkal a fején, ismét egy har­
madikat olyan széles karimáju 
fekete nemezkalapban, hogy eser­
nyőnek is beillett volna Nekünk 
ez roppant mulatságos volt, de 
az eredetiséget és festői népvi­
seletet még ezektől a kalapoktól 
sem lehetett letagadni.

Dél lett mire a felvonulás vé­
get ért és siettünk haza, mert a 
sok álldogálás már igen elfárasz 
to tt Délután ismét a városban 
jártunk Nagyon érdekes volt a 
IV századból származó, részben 
beomlott és restaurált szt Maxi 
mus katakompa, ahol a szt. 
püspök vértanúhalált halt, a Ho 
hensalzburg vár, amelyet a 30 
éves háború idején építettek, 
szintén megérte a sok jegyet és 
borravalót, amit minden utfordu- 
lónái ki kellett adnunk. Estefelé 
meghallgattuk a híres harangjá­
tékot, amely rendszerint Mozart 
darabokat játszik le. Mozart 
Salzburg vonzó csillaga A Mo 
zárt muzeum-, szülőház-, tér stb. 
egy egy szellemi csemege a kül 
fö ld i utas számára, Van is rek-
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la tban álta lános rendeletet adott 
ki s egyben a rád ió  is kedden 
este teljes egészében ism ertette 
az u j rendelkezéseket. Lapunk 
m ú lt számában ezeket m ár ism er­
te ttük  s m ost csak anny it köz­
lün k , hogy szerda óta eladott 
gabonáért, rozsért, kétszeresért 
m inden esetben követelnie ke ll a 
gazdának a m éterm ázsánként 3 
pengőben m egá llap íto tt gabona­
jegyet. A  bo le ttá t ism ertető lap ­
szám unk még ko rlá to lt m enny i­
ségben kapható k iad ó h iva ta lu n k ­
ban.

— A S z in p á r to ló  t a g ja i  és 
a sz ínház . A M ohácsi Szinpárto ló  
E gyesü le t vezetősége részéről la­
punk m ú lt számában m egjelent 
közlem ényre  válasz érkezett hoz­
zánk. A  válasz három  oldalon 
keresztü l fe jtegeti a maga á llás­
pon tjá t, azonban éppen terjede l­
ménél fogva nincs m ódunkban 
közö ln i. A  levé lírónak bem uta ttuk , 
aki ezekutan is fen ta rtja  alias 
pontjá t. A m i azután a nekünk 
szóló reszt ille ti arra csak a n n y i’, 
hogy m indenkor a legnagyobb 
jóaka ra tta l pá rto ltu k  a színészét 
ügyét. E z nem j lenti azonban 
azt, hogy m indent, még az o lyan  
darabot is, am ely erkö lcsön és 
Ízlésen messze tú l van, m egdicsér­
jü n k . A  vezetőségről Íro tt résznél 
m egjegyeztük, hogy vannak t is z ­
teletre m éltó  k ivé te lek s niagán- 
bes é igetésiink során eppen ezek 
ism ertek el á lláspontunk helyes­
ségét s ugyancsak annak reme 
nyűknek  adtak kife jezést, hogy 
egyes vá ltoztatásokká! ez a nagy 
m u 'tta l rende-kező egyesület ismét 
a regi n ívón, a tagok megelége 
d ísére  fog m ű kö d n i’

—  E llo p tá k  a r u h á i t .  Kínos 
meglepetés érte B d iov its  József 
m ohácsi tűzo ltó  főparancsnokot, 
aki m ost G yőrben fo 'y ta tja  a tű z ­
o ltó i tan fo lyam ot. A z e gy ik  napon, 
am ig gyakorla ton  vo ltak  e llop tak 
a tan fo lyam ha llga tók  ruhá it a la ­
kóhe lyükrő l. A  nyom ozás m eg in ­
du lt, de egyelőre nem kerü ltek  
meg a ruhák.

lám, belépőjegy bőven, csak 
meg ne unja a szemlélő.

Ez a két je g y : a püspöki fe 
jedelmek alkotásai, és Mozart 
szelleme tűnik ki igazán Salzburg 
összképén Ez adja meg, termé­
szetes szép fekvése mellett, a 
vonzó erejét. Hogy mennyire 
szép és lebilincselő a város 
külső szépsége, mulatja az a 
tény is, hogy évente a Hohen- 
salzburg várba, ahonnan az egész 
környéket nagyszerűen át lehet 
tekinteni, kb. másfél m illió em­
ber megy föl a fogaskerekű vas 
utón. Itt van idegenforgalom!

Igen sokat lehetne még írni 
erről az ősrégi, patinás városról, 
ahol minden táj egy egy történet 
és minden az elmúlt idők vará­
zsát leheli felénk, de rövid az 
idő és tovább kell mennünk. 
Salzburg csak egy kis élmény 
akart lenni a hosszabb svájci 
utón és most veszem észre, hogy 
alig tudok szabadulni ettől a 
szinpatikus várostól. Külföldön 
egy ember nagyon is érzi, hogy 
idegen és nincs o tth o n ; Salz­
burgban néhány óra alatt o ttho ­
nosan érezzük magunkat és az­
zal a fogatkozással megyünk to 
vább, hogy máskor is eljövünk ide.
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Az O rszágos M űvész  
Színház tíz napi v en ­
dégjátéka M ohácson.
A ugusztus hó 2 án ism ét m eg­

nyílnak a m ohácsi S zínkör kapu i, 
hogy az Országos M űvész S zín ­
ház tiz  napos vendégjá tékának 
ad janak helyet. A  Szentivdnyi 
Béla igazgató vezetése a la tt az 
országot bejáró nagyszerű tá rs u ­
la to t m ár m ú lt évi k itű n ő  előadás 
sorozata után ism eri a m ohácsi 
közönség és b izonyára  szeretette l 
fogadja s látogatásával pá rto lja  a 
m űvészetet ígérő előadásokat.

A  tá rsu la t sikerét b iz tos ítja  a 
k itű n ő  m űsor, am elyet az igaz­
gatóság k i való gonddal á llíto tt 
össze. A ugusztus 2 án M olnár 
Ferenc „H a tty u “ -jáva l ny itn a k  
s 3 án Valóperes hö lgy , 4 én K ré ­
takör, 5 én Farkas, 6 án IV . H en­
r ik , 7 én T ábo rnok , 8-án K aren in  
A nna, 9  én G ó lya , 10 én C harley  
nénje, l l - é n  H árom  testőr k e rü l­
nek színre.

A  ko m o ly , iroda lm i é rtékke l 
bíró darabok annál is inkább vo n z ­
zák m ajd  a közönséget, m ert a 
nyá ri sz in iidény a latt kevés ily e n ­
ben vo lt részünk.

K ü lön  ke ll fe lem lítenünk, hogy 
a tá rsu la t régi, összeszokott 
együttes, súgó né lkü l já tsz ik  s 
igy  ritkaságszám ba menő k itű n ő  
előadásokat lá tu n k  majd.
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— Doh ínyárusok figyelm ébe.
Szombaton, lapunk megjelenése 
narján, este fél 9 órai kezdettel 
a Pobisch féle étteremben (Magyar 
Ház) a mohácsi dohányárusok 
megbeszélést tartanak, amelyen 
m egje lenik Szarvady Kálmán, a 
Dohánykisárusok Közlönye szer­
kesztője A dohányárusokat vidék­
ről is ezu’on is meghívják.

— Miss Sopron. A „Magyar­
ság" ír ja : Fried l Micit, a soproni 
Központi Garaee könyvelőnőjét, 
aki a miss Hungária választáson 
Sopront képviselte, sikkasztás 
miatt letartóztatták. A tisztviselő- 
nő bevallotta a tettét s azt állí­
totta, hogy tettét azért követte el, 
hogy pénze legyen elegáns ru­
hákra a Miss Hungária választá­
son. A szomorú eset sajnos na­
gyon is szomorúan igazolja annak 
idején hangoztatott álláspontun­
kat, hogy ezek a szépségverse­
nyek milyen kárhozatos hatással 
vannak a résztvevőkre.

— Cigányzenószek a p o lg á r- 
m esternél. Csütörtökön érdekes 
küldöttség járt dr. M arg itay  La­
jos polgármesternél. A mohácsi 
cigányzenészek állottak össze és 
kérték a polgármestert, hogy se­
gítséget nyújtson a mindinkább 
terjedő jazz-band ellen. Előadták, 
hogy mintegy 100 család élne 
itt, ha keresnének valamit. A 
nagy nincstelenséget, amikor oly 
kevés jut a magyar nóta nagy­
szerű zenészeinek még fokozza 
az, hogy minden mulatóban jazz- 
band muzsikál. Ők pedig nem 
tudnak szaraz kenyérre sem ke­
resni Arra kérték a polgármestert, 
hogy ne engedje meg, hogy hó­
napokon keresztül játszanak itt 
oly jazz-band ek, ahol talán nem 
is annyira a zenei tudás, hanem 
inkább a női személyzet vau 
hangsúlyban.
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— Csökkent indexszám ok. 
A központi statisztikai hivatal k i­
mutatása szerint júniusban majd 
az összes indexszámok csökken­
tek. A létfenntartási indexszám 3 
ponttal, a nagykereskedelmi árak 
2 ponttal esett. Az átlagos nagy­
kereskedelmi index az agrár ter­
mékek árdifferenciája miatt 6o,oa l 
alatta áll az 1913. évi paritásnak. 
A postatakarékpénztárnál és a 
budapesti 12 legnagyobb pénzin­
tézetnél elhelyezett betétek ösz- 
szege 633.8 millió pengőről 646.4 
millió pengőre emelkedtek.

— Német frontharcos emlék- 
kereszt adomány zása. A vi­
lágháború alatt, de különösen an­
nak befejezése után számos ma­
gyar frontharcos és front mögötti 
szolgálatot teljesítő nem kapta 
meg azt a kitüntetést, amelyet 
különféle német csapatok (bajor, 
porosz, szász, báden, würtenbergi) 
való együttműsödése alapján mél­
tán elvárt. A birodalmi belügymi­
niszter által jóváhagyott alapsza­
bályok alapján működő Német 
Frontharcos Szövetség most a 
fenti némét államok színeit feltün­
tető szalagokon viselendő igen 
szép kivitelű emlékkereszteket és 
érmet alapított, hogy ezek ado­
mányozásával az igényjogosulta­
kat némi kárpótlásban részesítse. 
A vonatkozó megkeresések Hee 
ger Á rpád  máv. főmérnök az em 
litett Szövetség magyarországi 
képviselője címére, Budapest, VI. 
Podmaniczky ucca 85., intézendők, 
aki 2 (két) filléres bélyeggel ellá­
tott és megcímzett válaszboríték 
beküldése ellenében nyomtatvány­
ként bocsátja rendelkezésre a kér­
vénymintákat.

— M ilyen a gabonajegy. A 
gabonajegy hosszúkás bélyeges 
papiros sorszámmal, címerrel. Két 
részből áll. Az egyik része a tu­
lajdonképpeni levél, a másik a 
szelvény. (L. 1930. t.-c. 1. 5.) Az 
áll a levélen, hogy annyi meg 
annyi mennyiségű búza, rozs 
vagy kétszeres átruházásáról szól. 
A gabonajegy értékjegyet visel 
két sarkában. A gabonajegy há­
tán kettős figyelmeztetés díszük. 
A gabonajegyet nem szabad meg­
hamisítani, — szól a figyelmezte­
tés, olyan bűn ez, mint a bélyeg­
hamisítás, úgy is büntetik. A ga­
bonafélét nem szabad gabonale­
vél nélkül forgalomba hozni Aki 
mégis megteszi, jövedéki kihágást 
követ el. Tilos a vevőnek a ga­
bona kialkudott illetve piaci árá­
ba a gabonajegy árát beszámi. 
tani és ezt a kifizetésnél levonni 
A vevő köteles a kialkudott, illetv- 
piaci árat teljes összegében, min­
den levonás nélkül kifizetni és 
azonfelül az eladónak még a szel­
vényt (bolettát) kiszolgáltatni, 
amelyel aztán az eladó adóját f i­
zetheti.

Köszönet az ihletért
Olyan most a lelkem, m int a szamovár 
Kékes lánggal ég s lángja szép remény, 
f / l ig  benne bomlik borúm, bánatom, 
elnézed a gyermek csuda-szemével,
S már szürcsölöd árva szavaim, 
f / íe r t  lelkem síró, búgó szamovárja 
ezután csak néked muzsikál,
Jé hívod vissza roskatag telkemet, 
Virágos ágat te ültetsz belém,
Jé vezetsz a szárnyaló csúcsokra,
Jé intesz felém völgyi utakon 
S a keresztutnát te vagy kalauz.

te karod lendíti hintámat, 
g fi te szemed kútja kincses tengermély, 
£eteg szivemnek szánó orvosa,
Jé borulsz fölém  a láz tengerén.
Reggel jó  íz t keversz italomba, 
f/íagános estén fo rró  homlokom 
j/legkened az ih let szelíd csókjává!
S ha f á j  az é ji koporsó testemnek,
K is  vánkosomra virágként hajolsz. 
Járhatok árván árva magamban,
O tt is átkarolsz, m int dús lombú ág, 
f i i  egál Ihatok, m int rokkant álmodozva, 
Útnak inditsz s nem szabad pihennem, 
f i ié r t  erő vagy, titkos hatalom : a másik 
gfiz én magános életem delén.

Köszönöm, hogy most jö tté l felém.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

— őszi d iva tlap  ú jd o n ­
ságok megérkeztek és a legna­
gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papir- 
kereskedésében. Mohács.

— Boxmérkőzés mohácsi 
győztese. Vasárnap az itt időző 
cirkuszban boxmérkőzés volt, 
amelyen a társu'at boxmcsterével 
Pöröc István állott ki, sőt heves 
mérkőzés után sikerült legyőzni 
is azt. A közönség meleg ováció­
ban részesítette Pöröcöt, a győ­
zelem dija viszont egy ezüst ci­
garetta tárca volt.

— Epekő-, vesekő- és hó- 
lyagköbe tegek , valamint azok, 
akik hugysavas sók tulszapo.-o- 
dásában és köszvényben szen­
vednek, a természetes „Ferenc 
J ó z s e f keserűviz használata 
mellett állapotuk enyhülését ér­
hetik el.

— A Dunapart szépítése. A
város a Dunapartot ez évben is­
mét rendbehozta. Letisztitatta a 
felgyülemlett gazt, eltakarította 
onnan a szemetet s igy alkalmas 
arra, hogy a közönség sétánynak 
használhassa. Ezzel kapcsolatban 
egy olvasónk érdekes ötletet ve­
tett fel, amelyet könnyen meg le­
hetne valósítani s a Dunapart 
szépségét nagyon emelné. Véle­
ménye szerint ugyanis a kövezet 
közé kőrózsát kellene vetni,

K O C S IS  L Á S Z L Ó .

1 amelynek nemcsak az a tulajdon- 
I sága, hogy semmi más növényt 

nem tűr maga mellett, hanem
! igen szép is és szaporaságával 

ellepné az egész partot, amely 
igy valóságos virágoskertté válna. 
Az ötletet, mint nagyon olcsót, 
könnyen megvalósithatót a város 

i műszaki osztálya figyelmébe
, ajánljuk.

— Szerencsétlenség az á t- 
j ke lésnél. Kedden délelőtt a szi- 
1 geti oldalról gabonát hordott 
í Bárácz Péter mohácsi földmives. 

A városi részen a kompból való 
kihajtás után a szekér hátsó ré­
szén elhelyezett egyik tartó rúd 
eltörött s az egész rakomány 
csúszni kezdett lefelé. Bárácz attól 
való félelmében, hogy a szekér 
felfordul s a kocsi alá kerül le­
ugrott, de oly szerencsétlenül, 
hogy a lába kificamodott. Az ár- 
mentesitő irodájában helyezték el, 
ahonnan a mentők szállították el
a hórházba.

— A közös leg e lő  felm érése. 
Kedden Mohácson volt M á rffy  
Antal mérnök a felmérési felügye­
lőség részéről s felmérte a Lege­
lőbirtokosság részére juttatott 
OFB. legelőt. Ugyanakkor meg- 

I hallgatta az érdekeltek kívánságait
I >s ezzel kapcsolatban.

A „Csodapók“ aki min­
dent tud és mindent lát
A múlt ismerője, a jövő látója a 

szerda óta Mohácson levő 
Csodapók.

Az Omnia mozgó mellett, egy 
üres üzlethelyiségben produkálja 
magát a Csodapók. És érdekes 
hogy a ma semmiben sem hivő 
közönsége, akik mindent tagad­
nak, hisznek mégis csak a jó­
soknak, a jövőbei látóknak. Leg­
alább isj ezt igazolja az, hogy 
amikor benyitunk már sokan 
várnak ott az előadásra.

A függönyt elhúzzák s beke­
rülünk a belső helyiségbe A 
háttérben, kék háttérben, ragyogó 
fényesség között gyönyörű leány- 
fej látszik lehunyt szempillákkal. 
A leányfejnek azonban pókteste 
van s mindenki kutatva keresi a 
rejtély nyitját nem találja, pedig 
egy lépés távolságból nézzük.

A leányfej aztán parancsra fel­
nyitja a szemét megnéz és meg­
mondja a nevemet, foglalkozáso­
mat, a mellettem álló hölgy redi- 
küljének teljes tartalmát s még 
sok csodálatos dolgot, amin bi­
zony elgondolkodhatunk, hogy 
csoda-e, vagy nagyszerű művé­
szet. Bármi is a közönség elra­
gadtatással beszél róla.

A csodapók aztán egyenkint 
foglalkozik mindenkivel. Elmondja 
a múltját, felelevenít rég elfelej­
tett egyéni dolgokat, élményeket 
s beszél a jövőről is. Mindenki 
meglepetéssel hallgatja saját maga 
történetét s hisz abban, amit a 
jövőre mond.

Azt hisszük a nagyszerű Csoda- 
póknak nagy sikere lesz Mohá­
cson. Egyébként a szolnoki kiál­
lításon a kormányzó is megte­
kintette és dicsérőleg nyilatko- 
zott róla. ___________________

— Székrekedésnél, emésztési 
zavaroknál, gyomorégésnél, vér- 
tódulásnál, fejfájásnál, álmatlan­
ságnál, általános rosszullétnél 
igyunk reggel éhgyomorra 1 po­
hár természetes „Ferenc József 
keserűvizet. A belorvosi kliniká­
kon szerzett tapasztalatok szerint 
a Ferenc József viz az ideális 
hashajtó minden jellemző tulaj­
donságát egyesíti magában. A Fe­
renc  József keserűviz gyógyszer- 
tárakban, drogériákban és fűszer­
üzletekben kapható.

— A leven te  ünnepély. Az 
augusztus hó 3-ra tervezett levente 
ünnepély munkálatai nagyban 
folynak. Az ünnepélyt az oktatók 
és segédoktatók rendezik s a jö­
vedelem teljes egészében a levente 
felszerelésekre lesz fordítva. A 
nagyszerűnek Ígérkező szórako­
záson kívül ez is egy ok, hogy 
a közönség minél nagyobb szám­
ban vegyen részt a népünne­
pélyen.

X J c f V - A  CXt ) I C  T T 1  1 1 f  ó  ra  a t0,ePel<,<el való örökös bajlódást és szeretne
I O  l l i c y  L l l l L c X  I l l e t i  egy hálózati készüléket, mely minden gondtól 

mentesít, mert bekapcsolása úgy történik, akár a villanyvasalóó. D e  n e m  t u d ja ,  m i t  c s in á l jo n  r é g i k é s z ü lé k é v e l?

Cserélje he VESZTERGOMBI-nál! Í Í T X  “
H a llg a s s a  m eg  a le g ú ja b b  V E S Z T E R G O K IB I k é s z ü lé k e t !  Semmi hálózati bugás nincs ovönvörU 
hang, tetszetős kiviteli K ü lfö ld i á llo m á s o k  v é te le  V K 7 T F P P i O M R I  ' ! • '  ' i i ^ i  x 
a n te n n a  n é lk ü l!  — Áruk olcsóbb, mint gondolnál —  l*adlO V alla lat

________ ________ _____________________ Te,eíón ,I3- Mohács, II. Lajos U. 28. Telefon 113.
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A pécsi beiratkozásnál elutasított diákok száma 
igazolja a mohácsi gimnázium szükségességét.
A pécsi lapok szom orú  híreket 

közölnek a be ira tkozásná l e lu tasí­
tott d iákok nagy szám áról. M in ­
den középiskolába a m egengedett 
m aximális szam ot ve tték fe l, még 
js  azonban nagyon sok pécsi, de 

különösen sok vidéki je ­
lentkezőt el kellett u ta­
sítani, mert nincs hely.

A sok v idék i e lu tasításnak az 
az oka, hogy a pécsi szü lők  k o ­
rábban o tt lehettek a be ira tkozás­
nál s m ire a v idék iek  beérkeztek, 
mar betelt m inden he ly . A  pécsi 
iskoiak igazgatósága nem tud  
segíteni a helyzeten, m ert n incs 
elegendő fé rőhe ly , de tanerő sincs 
elég.

Annak ide jén, am iko r a m o ­
hácsi g im náz ium ró l szó vo lt a 
legsúlyosabb vo lt az az ellenvetés, 
hogy r.em lenne elég je lentkező.

•zr.-zr-'//■ '//■ w . zr  ss. -jt-■&. -zr.zr.-zzj z zz jt. jj. ■//./ j .  :r.-jt. /r.-ír. í r  r r r r í r  t r

— V iz ik e ra k p á r .  A  D unán ez 
évben Mohácson furcsa a iko im any 
szeizett m éltó  fe ltűnést. E g y  fia ­
tal lakatos segéd, M ayer Ferenc, 
aki Rubint József gép lakatosná l { 
dolgozik, közönséges kerékpárjá t 
úgy a lakíto tta  át, hogy azt a v i­
zen is használhatja  s egyenesen ! 
a szárazfö ldrő l a D unaba h a jt i 
vele és átke l. A  kerékpár hátu lsó  
kereke kis  lapá tokka l van ellátva, 
oldalán két légüres ta rtá ly , am ely 
90 kg. s ú ly t tu d  a v izen fenntar- 
teni s ezenkívü l még egy egyen­
súlyozó készü lék van raszerelve.
A furcsa kerekpár igen szépen í 
halad a v izen  s dicséri az ötletes 
A fa jw  tehetseget. A z ügyes fia- , 
ta lt in b e r b izonyara  meg tovább 
fogja fe jleszteni ö tle tét, am ely 
sportcélra igen a lka lm as lesz.

—  K is z e d ik  a h a tá r je l  ő k a ­
ró k a t.  E gy  o lvasónk panaszosa, 
hogy a fe lm érő m érnökök á ltá l 
k ije lö lt pontos ha tárvona la t több 
1 eiyen ka róva l je lö lte  meg. E ze ­
ket a ka róka t azonban ism eretlen 
tettesek kiszedték. M iu tán  csak 
éretlen suhancok garazdálkodasá- 
ról lehet szó, a mezerendörseg | 
figyelmébe a já n lju k  ezeket.

—  P o s ta i k ö z le m é n y . A  lo n ­
doni postaszerződés és egyezmé­
nyek ha tároza ta ibó l k ifo lyó la g  a 
postaforgalom ban egyes vá ltoza- 1 
tok á llo tták  be. E  rendeletnek a 
közönséget érdeklő  p on tja i a kö- - 
ve tkezők: 1. V ísszaha jtha tó  leve- ; 
lezőlapok v isszaha jtható  részét 
teljesen rá ke ll ragasztani a leve­
lezőlapok törzsére. Bélyeggel vagy | 

kapoccsal va ló  oda erősítése nem . 
elégséges. 2. A  h írlapok  és fo ly ó ­
ira tok részére engedélyezett 5 0 %  os 
díj mérsékletet ezentú l nemcsak 
azok a h írlapok é lvezik, am elye­
ket a k iadók adnak fel, hanem  
azok is am elyeket a k iadók m eg­
bízottai (nyom dák, könyvkö tő k ) 
adnak postára. 3 . S z ilá rd  vagy 
összeállítható be tűkbő l á lló  bé­
lyegzők lenyom ata i n yo m ta tvá n y ­
ként nem szá llítha tók. 4. A z  ab ­
lakos borítékok ablakrészén csak 
a cím zett nevének és cím ének 
szabad átlá tszani. A  cím et csak : 
tin tával vagy irógépppel szabad 
írn i. 5. A  postai díjszabásban fel- i 
soro lt o rszágokka l va ló  v iszo n y ­

A  pécsi á llapo tok igazo lják  leg­
jobban  ennek az érvnek a ta rtha ­
tatlanságát, m ert az elutasíto tt 
pécsi je len tkezőkke l nagyon népes 
osztá lyokat lehetne fe lá llítani.

A z u tóbb i időben sem m it sem 
h a llo ttu n k  a g im názium  sorsáról.
A  m egakadt tá rgya lások fe lú jítá ­
séra m ost lenne a legalkalm asabb 
időpont, m ert ilyen körü lm ények 
közö tt lehetne a leg jobban a k u l-  í 
tuszm in isz te rium  támogatásét e l­
nye rn i. K i tud ja , hogy hány te­
hetséges liu  m aradt vissza a ta- 
ku lm anya iva l, vagy teljesen abba­
hagyja  ezeket. És ezek l.g tö b b je  
v idék i, ta lán a m i kö rnyékünkrő l, 
ak ik  am úgy is szívesebben jö tte k  
vo lna  M ohácsra.

N agyon érdekelne bennünket, 
de a m ohácsi közö: séget is, hogy 
tesznek-e va lam it a g im názium  
ügyének m ie lőbb i m ego ldás ira  ?

la tban  —  díjjegyzék csatolása 
m elle tt —  a feladók m agukra vá l­
la lh a tjá k  azoknak a postai és nem 
postai d ija kn a k  kifizetését, ame­
lyekke l bárm e ly levélpostai k ü l­
dem ényt a kézbesítéskor m egter­
he lnek. D íjjegyzéke t ezentúl csak 
az összes (postai, vám  és egyéb) 
költségekre lehet kérn i. 6. A z  el 
ado tt valasz d ijsze lvenyek becse­
rélésére eddig m egállapított 6  havi 
ha táridő  m egszűn ik. A zoka t te­
hat ba rm iko r be lehet cserélni. 7. 
A  feladó köteles cím et m inden 
csomagon fe ltünte tn i. A  be lfö ld i 
fo rga lom ban a pályázat vagy ver­
senytárgya lás cé lja ira  kü ld ö tt cso­
m agokra m egállapíto tt k ivé te l to ­
vábbra is érvényben m arad. 8. 
Ha az u ta lvány  fe ladásakor k if i­
zetési értesítést kérnek, annak k i­
állítása ezentú l úgy, m in t a té rti­
vényné l a feladó dolga.

—  A p é c s ie k  k irá n d u lá s a  
M o h á c s ra . Ju lius 6 án a M áv. 
Ébredés D a lkö r á lta l Mohácsra 
rendezett tarsas k irándu lás o ly  
jó l  s ike rü lt, hogy résztvettek kö ­
z ü l több  o lda lró l m egny ilvánu lt 
kívánságnak eleget téve A  Pécsi 
Vasutas Sport C lub  és a D una- 
gőzös A tlé tika  Sport C lub veze­
tőségének s ike rü lt egy kü lö n vo ­
nat engedélyezését k ieszközö ln i. A  
tervezett k irándu lás augusztus 
10-én, kedvezőtlen idő  esetén 
augusztus 17-én lesz. A  k irá n d u ó  
vonat a pécsi főpá lyaudvarró l reg­
gel fél 6 ó rakor indu l. Megfelelő 
s trand ró l m ár m ost úgyszin tén  
m inden más, a k irándu lók  kénye l­
m ét szolgáló intézkedésekről a 
rendezőség a szükséges lépéseket 
m egtette.

—  A n y a k ö n y v i b e je g y z é s e k  
s z e r in t  1930. évi ju liu s  hó 11 -tő l 
1930. ju liu s  hó 18 ig. Születések : 
Jahoda Anna M ária, In h o f Jakab, 
M enzinger K á ro ly , Páncsits Ve 
róna  Anna, S írok János Imre, 
Házasságkötések: M akai János 
Sándor és Pazaurek Erzsébet. H a ­
lálozások : Iv is ics Erzsébet 11 
hónapos, László  András 80  éves.

Felelés szerkesztő: 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S .

Laptalald.no. * .  kiad* i 
FRIDRICH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
Ax exen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség).

Mohács város és
vidéke k özön ségéh ez!

Tudomásomra jutott, hogy 
egyesek gyógyszertáram megbíz- ) 
hatósága ellen legképtelenebb 
híreket terjesztik, melyek alkalma- 
s k arra, hogy egyrészt egziszten­
ciámba tönkretegyenek, másrészt, 1 
hogy a közegészségügy egyik 
fontos intézményében ketélyeket 
támasszanak: ezu:on hozom tu­
domására mindenkinek, hogy az 
illetők ellen a törvényes lépése­
ket folyamatba tettem, egyben 
felkérek mindenkit, kinek a rá­
galmak terjesztőiről tudomása ; 
van, azt velem közölni szives- I 
kedjék.

Mohács, 1930. julius hó 18.

U R B Á N V I IS T V Á N
gyógyszerész.

3 szobás uccai lakás
augusztus hónapra kiadó.

M é s z á ro s  u cca  I. sz.

Szállás a Csebében
4500 □ •ö l szigeti föld és Jókai 
Mór ucca 33. számú ház eladó, j

Bővebbet a h á z n á l.

Értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy folytatom a

s z a k m á m a t
úgy helyben, mint vidékre 
meghívásra elmegyek. Volt régi 
képek jutányosán átvehetők.

Tisztelettel

W E ID L IC H  EDE
fényképész mester 

Mohács, Kazinczy u. 12 b

OOOOOOOOOOOOOftOOOOOOOOOO o o o o o o  o ° o o o o o

Egy alig használt D. K. V.
m otorkerékpá r

készpénzért eladó.
Bővebbet a  k ia d ó b a n .

111

Vendéglősök
figyelmébe!
Papírszalvéta, m inden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapható :

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefón 76.

Korsós ucca 7. számú

ház k e r tte l
nagyon kedvező fizetési felté­

telekkel eladó*
Bővebb felvilágosítás ugyanott 

kapható.

M egvételre keresek
használt moziberendezést, mozi­
székeket, villanyfejlesztő telepet 
(mozi dynamó) — cseppfolyós­
gáz és acetylen — berendezést, 
ŰNADAGOLO acetylenfejlesztő, 

vasablakokat.
41/4 VER NÁNDOR

Duaaszekcső.

Kereskedelmi érettsé­
givel rendelkező, 

perfekt németül tudó 
fiatalember

á llá s t keres.
Cim a kiadóhivatalban.

LLG JO B B , P R ÍM A  
m in ő ség ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  sálén és m in ­
den m in ő ség ű  öl fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és T ársa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
Telefón 117.

----------- - - -

Mosható gépondolálás
6 hónapi garanciával

R ó n a i - n á l  
Pécs, Széchanyi-tér 16.

A já n d é k a i
mólyen leszállított áron

?ANCSITS ékszerésznél veheti
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és AI páccá rid ikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

Üzlet megnyitás!
Értesítem a nagyérdemű közön­

séget, hogy Szent János ucca 
6. sz. alatt (Szeipold ház, a 
volt Till-féle hentes üzlet) 
m észáros és hentesáru  
fiók ü zletet nyitottam .
Naponta friss húsok u m. marha, 
borjú és sertéshús, hideg fel­
vágottak, zsir, szalonna a leg­
olcsóbb napi áron kaphatók. 
A nagyrabecsült vásárló közön­
ség becses pártfogását kérve 
maradok

tisztelettel

özv. Galabics Istvánné.

Laptalald.no
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MÁLNA ÉS CITROM SZÖRP k g r.-k é n t 2 pengő
ANG YAL GYÓGYTÁR, MOHÁCS

M. kir. rendönéi; mohácsi kapitányság* 

2505 1930. köz. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem a m. kir. 

B.lügym iniszter urnák 122.593, 
1930. B. M számú rendeletét:

1. A házak ablakában és er­
kélyén virágtartó ládákat és cse­
repeket úgy kell elhelyezni, hogy 
azok ott szilárdan álljanak, illető­
leg onnan le ne eshessenek.

2. A házak útra, térre néző 
ablakában, erkélyén elhelyezett 
virágokat csak este 9 órától reg­
gel 8 óráig szabad öntözni, o ly­
képpen, hogy az öntözés a járó­
kelőknek alkalmatlanságot, illetve 
kárt ne okozhasson.

3. Aki e rendőri rendelkezése- 
I et megszegi, amennyiben cselek­
ménye súlyosabb büntető ren­
delkezés alá nem esik, kihágást 
követ el és őt 200 pengőig ter­
jedhető pénzbüntetéssel kell bün­
tetni

Felkérem a közönséget, hogy 
ezen rendelkezéseket saját érdé 
kében is betartani szíveskedjék.

Mohács, 1930. évi julius hó
15-én.

O LTV Á N Y I ISTVÁN  dr.
rn. kir. rendőrtanácsos, 

a kapitányság vezetője.

Betanított 2 és fél éves
ném et v izsla  szuka,

18 hetes
ném et v izsla  kölyök

eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

A S Z T A L O S
felvételik

V a r g a  g é p g y á rb a n .

■■

Ma m á r m indenk i tudja, hogy

R osen tha l L ászló
f ű s z e r -  és  c s e m e g e  ü z le té b e n  a  le g n e m e s e b b  

k á v é  f a j o k b ó l  ö s s z e á l l í t o t t  és  á l la n d ó a n

fr iss  pörkö lt kávé,
m in d e n n e m ű  fe lv á g o t t a k ,  s a j t o k ,  s z a r d í n iá k  

r i n g l i k ,  c s o k o lá d é  és c u k o r k a  k ü lö n le g e s s é ­
g e k  n a g y  v á la s z té k b a n  k a p h a tó k .

ESSSSE

1 elegánsan bútorozott

úri s z o b a
esetleg kettő a város közepén

k ia d ó .
______ Cim a kiadóhivatalban.

A u b e i 1 V i l m o s
H o r t h y  A li 1<1 ó h  u t i  l i ú x á -  

btt.ii o g r y

la k á s  k iad ó .
ÜSSSE : i i i i s aEb e i b e

■ W

H

BS

Búza 
Búza uj 
Zab -  
Rozs uj 
Á rpa uj 
Tengeri m 
Bab —

17—
15.50 
12—  
9—  

11—
12.50 
2 8 -

Szén, salak kocsinként P 320
töltésnek való föld . p j— 
mindkettő házhoz szállítva, 
két fenekű vizes hordók P 560 
kapható:

Alt Bőrgyár és keres- 
kedelm i gyárnál, Mohács,

Ha fuvarost keres
ott a

„OÖNÁ“ Szállítási vállal?
az

<t legpontosabb és legolcsóbb 
_______ Telefón 114._____
Szentháromság ucca 36. számú
házban egy  fűszerüzlet 
b eren d ezésse l, áruval
elköltözés miatt azonnal eladó

FEHÉR KÁROLYNÉNÁL

FRIDRICH OSZKÁR
MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

K ön yv -, zenem ű- és papirkereskedés, 
kö nyvn yo m d a , könyvkö tésze t, nagy  
n y o m t a t v á n y r a k t á r ,  m indennem ű  
le lkész i,Jegyző i, ügyvéd i, isko la i stb. 

n yo m ta tvyá n o kb ó l.

................................_
FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS


